

**ASSOCIAÇÃO DE MELHORAMENTOS PRÓ-OUTEIRO**  
**BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015**

Contribuinte: 501488 294

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2015	31 DEZ 2014
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis		645.658,53	60.254,50
Activos fixos tangíveis em curso		769.479,42	1.280.570,48
Outros investimentos financeiros		1.269,90	1.000,00
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		1.566,33	472,60
Clientes		15.502,76	10.391,26
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		24.465,93	17,83
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outras contas a receber		4.036,49	1.206,87
Diferimentos		0,00	12.928,69
Outros activos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		14.365,86	39.915,04
		59.937,37	64.932,29
<b>Total do activo</b>		1.476.345,22	1.406.757,27
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos		43.278,66	43.278,66
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		750.659,07	661.038,19
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos em activos financeiros		0,00	0,00
Subsídios		189.230,07	189.230,07
		983.167,80	893.546,92
Resultado líquido do período		13.580,34	89.620,88
<b>Total do fundo de capital</b>		996.748,14	983.167,80
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		247.221,59	282.964,55
Participantes de capital		0,00	0,00
FRSS		101.250,00	0,00
		348.471,59	282.964,55
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		72.126,36	27.806,35
Perdas por imparidade acumuladas		1.168,76	1.168,76
Estado e outros entes públicos		13.205,42	12.389,04
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
PESSOAL		495,72	22.638,63
Outros financiadores		20.300,00	62.313,78
Devedores e credores por acréscimos (periodização económica)		16.940,00	14.080,51
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos - contas gerais		6.889,23	227,85
		131.125,49	140.624,92
<b>Total do passivo</b>		479.597,08	423.589,47
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		1.476.345,22	1.406.757,27

A Direcção

C. Certificado

**ASSOCIAÇÃO DE MELHORAMENTOS PRÓ-OUTEIRO**  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015**

Contribuinte: 501488 294

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2015	2014
Vendas e serviços prestados		148.758,40	130.158,00
Subsídios, doações e legados à exploração		256.599,83	282.220,37
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		64.871,33	35.272,30
Fornecimentos e serviços externos		74.344,26	35.116,24
Gastos com o pessoal		299.625,82	217.518,97
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		17.437,38	34.095,63
Outros gastos e perdas		1.027,14	14.713,15
Recuperação de dívidas a receber		0,00	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento de impostos</b>		<b>-17.072,94</b>	<b>143.853,34</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		35.398,57	4.441,81
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-52.471,51</b>	<b>139.411,53</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		73.007,96	52,76
Juros e gastos similares suportados		6.956,11	49.843,41
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>13.580,34</b>	<b>89.620,88</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>13.580,34</b>	<b>89.620,88</b>

A Direcção

C. Certificado

**ASSOCIAÇÃO DE MELHORAMENTOS PRÓ-OUTEIRO**  
**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015**

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2015	2014
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</b>			
Recebimentos de Clientes e Utentes		147.175,45	157.992,50
Pagamentos de subsídios		0,00	-37.269,46
Pagamentos de apoios		237,50	-24.541,23
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		225.234,16	151.815,35
Pagamentos ao pessoal		194.660,97	149.621,24
Caixa gerada pelas operações		-272.957,18	-81.633,40
<b>Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento</b>		0,00	-300,00
<b>Outros recebimentos/pagamentos</b>		275.896,26	97.734,01
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		2.939,08	15.800,61
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Activos fixos tangíveis		0,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros activos		0,00	0,00
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Activos fixos tangíveis		0,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros activos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		0,00	0,00
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	21.295,89
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		0,00	21.295,89
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>		2.939,08	37.096,50
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>		-657,66	0,00
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		39.915,04	8.734,87
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		14.365,86	39.915,04

A Direcção

C. Certificado